Estado de Santa Catarina
Município de Herval d’ Oeste
IPREVI–HO – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Herval d’ Oeste

Rua Nereu Ramos, 389 – Centro – Herval d’Oeste (SC) – 89.610-000
Fone: (49) 3554 0922 – Fax ( 49) 3554 0132

CNPJ : 07.733.382/0001-01
iprevho@hervaldoeste.sc.gov.br/ipreviho2@hervaldoeste.sc.gov.br

ATA Nº 220 / 2019

Aos dezessete dias do mês de maio de dois mil e dezenove, às catorze horas, nas

dependências do IPREVI-HO, reuniram-se em sessão ordinária os membros do Conselho de

Administração com a seguinte pauta do dia: - Aprovação da ata da reunião do mês de abril;

- Prestação de contas de abril/2019 (receitas/despesas); - Situação dos auxílios-doença,

salários-maternidade e aposentadorias do mês em análise; - Registro de aposentadorias e

compensação previdenciária; - Demais assuntos pertinentes que se fizerem necessários.

Membros presentes: Sirlei de Fátima Miguelão, Adriano Baretta Mandryk, Ivone Esquina, Vera

Lucia Brandalise, Carmen Terezinha Ghiggi e Margiane Aparecida Martins; do IPREVI-HO: as

servidoras Charlene Rampazzo e Brunna Karla Costenaro Provenci. Membros faltantes:

Andrea Paludo (com justificativa) e Valdemar do Amaral e Silva (com justificativa). Verificado

o quorum, a Diretora de Gestão Financeira, Charlene Rampazzo, deu as boas vindas a todos,

e passou a palavra para a Diretora de Gestão Administrativa, fazer a leitura da ata da última

reunião, a qual achada conforme, foi devidamente assinada. A Diretora lembrou os

presentes de que todas as atas das reuniões dos conselhos do IPREVI-HO serão digitalizadas e

disponibilizadas no site do Instituto, momento em que o conselheiro Adriano Baretta Mandryk

sugeriu que as atas sejam publicadas em formato digital, mas com a bloqueio de assinatura

dos presentes, o que foi de concordância de todos. Na sequência, a Diretora de Gestão

Financeira passou a detalhar os relatórios de prestação de contas de mês de abril do

corrente, destacando que mais uma vez os repasses das contribuições do retido, patronal,

aporte e parcelamento estão em dia. Desta forma, as receitas do IPREVI (contribuições,

aportes, compensação previdenciária e rendimentos dos investimentos) atingiram o valor de

R$ 1.077.317,64 (um milhão, setenta e sete mil, trezentos e dezessete reais e sessenta e quatro

centavos) no mês de abril, apenas os rendimentos totalizaram o montante de R$ 537.218,09

(quinhentos e trinta e sete mil, duzentos e dezoito reais e nove centavos). A Diretora deu

novamente destaque para a aplicação em fundo imobiliário, que fechou o mês com saldo

negativo, mas na última reunião com o Comitê de Investimentos, os membros sinalizaram

positivamente para a retirada de aplicação do fundo, tendo em vista a aplicação perdura

desde o ano de 2013 e o rendimento não chega a R$ 8.000,00 (oito mil reais) ao longo de

todo esse período, com exceção do aluguel, que perfaz R$ 42.000,00 (quarenta e dois mil

reais) anuais. Contudo, Charlene esclareceu que a retirada da aplicação não é tão simples,

requer disponibilizá-la junto a uma corretora e aguardar que ela seja comprada, além de

que enquanto o rendimento for negativo as normas não autorizam a venda. Ato contínuo, a

Diretora de Gestão Financeira demonstrou os rendimentos por aplicação, sendo que não

houveram maiores movimentações no mês. O patrimônio do IPREVI-HO no mês de abril

atingiu o montante de R$ 60.625.304,17 (sessenta milhões, seiscentos e vinte e cinco mil,

trezentos e quatro reais e dezessete centavos). No que tange aos pagamentos do mês, o

total foi de R$ 603.727,69 (seiscentos e três mil, setecentos e vinte e sete reais e sessenta e

nove centavos), mais uma vez com destaque a progressão dos valores pagos a título de

auxílio-doença, que atingiu R$ 69.298,09 (sessenta e nove mil, duzentos e noventa e oito reais

e nove centavos). Fora explicado aos conselheiros que o relatório de pagamentos do mês

saiu numa configuração diferente, tendo em vista que para os auxílio-doença e salário-

maternidade o sistema dividiu por organograma no qual o servidor está vinculado, mas o

relatório seguinte voltará a ser da forma anterior. Por fim, Charlene repassou aos conselheiros

que a meta atuarial do mês mais uma vez não foi alcançada, ficando 0,21% abaixo da meta

que era de 1,09% e o Instituto também encontra-se abaixo da meta anual em -0,31%, a qual

é de 3,99%. Na sequência, a Diretora de Gestão Administrativa passou a explanar acerca

das concessões de benefícios no mês de abril/2019, sendo que houve não houve concessão

de aposentadoria, mas houveram quatro concessões de auxílio-doença e uma de auxílio-

mailto:iprevho@hervaldoeste.sc.gov.br

Estado de Santa Catarina
Município de Herval d’ Oeste
IPREVI–HO – Instituto de Previdência dos Servidores Públicos de Herval d’ Oeste

Rua Nereu Ramos, 389 – Centro – Herval d’Oeste (SC) – 89.610-000
Fone: (49) 3554 0922 – Fax ( 49) 3554 0132

CNPJ : 07.733.382/0001-01
iprevho@hervaldoeste.sc.gov.br/ipreviho2@hervaldoeste.sc.gov.br

maternidade. Ainda, tendo em vista que houveram três registros de aposentadorias no mês,

duas delas puderam ser alimentadas no sistema de compensação previdenciária.

Dirimidas as questões feitas pelos presentes, e em nada mais havendo, cumprida a ordem do

dia, aprovaram-se os relatórios de prestação de contas e deu-se por encerrada a presente

sessão, sendo que eu, Brunna Karla Costenaro Provenci, designada para secretariar esta

sessão, lavrei a presente ata que tendo sido lida e achada conforme, segue assinada pelos

presentes.

mailto:iprevho@hervaldoeste.sc.gov.br